重庆高新区安全生产委员会办公室

关于加强生产安全事故应急预案管理工作的
通  知
各镇人民政府、街道办事处，安委会各成员单位：
为进一步规范重庆高新区生产安全事故应急预案管理工作，有效应对各类生产安全事故，保障人民群众生命财产安全，根据《生产安全事故应急条例》（国务院708号令）《国务院办公厅关于印发〈突发事件应急预案管理办法〉的通知》（国办发〔2024〕5号）和《重庆市安全生产委员会办公室关于印发《重庆市生产安全事故应急预案管理办法实施细则》的通知》（渝安办〔2020〕110号）等有关规定，现就加强重庆高新区生产安全事故应急预案管理工作相关事宜通知如下：
一、做好预案编制和修订

改革发展局、生态环境局、建设局、公共服务局、市场监督管理局、城市建设事务中心、公安分局等部门要按照《关于开展应急预案编制修订工作的通知》（渝高新安委〔2024〕5号）文件要求，积极对接上级主管部门，根据《重庆高新区突发公共事件总体应急预案》要求和本部门职能职责，结合实际制定本行业、本部门专项应急预案和部门应急预案，并按规定程序发布后抄送应急管理局备案。
二、做好应急预案备案

各行业部门要按照《关于印发〈重庆高新区安全生产监管职责清单〉的通知》（渝高新委发〔2024〕17号）职责分工，对本行业领域生产经营单位应急救援预案进行备案，并出具备案登记表。备案资料包括：应急预案备案申报表、应急预案专家评审意见（矿山、金属冶炼企业、易燃易爆物品和危险化学品的生产、经营、储存、运输企业，以及使用危险化学品达到国家规定数量的化工企业、烟花爆竹批发经营企业和中型规模以上的其他生产经营单位）、应急预案文本及电子文档、风险评估结果和应急资源调查清单。
三、做好应急预案演练

各镇街、各行业部门要根据实际情况采取实战演练、桌面推演等方式，组织开展人员广泛参与、处置联动性强、形式多样、节约高效的应急演练。演练结束后应对应急演练资料进行收集档案，主要包括年度演练计划、演练方案、演练影像、演练脚本、演练评估（评估的主要内容包括：演练的执行情况，预案的合理性与可操作性，指挥协调和应急联动情况，应急人员的处置情况，演练所用设备装备的适用性，对完善预案、应急准备、应急机制、应急措施等方面的意见和建议）等资料。
各行业主管部门要加强对本行业生产经营单位应急演练工作检查，督促其制定年度应急预案演练计划（每年至少组织一次综合应急预案演练或者专项应急预案演练，每半年至少组织一次现场处置方案演练），认真组织开展应急演练，做好应急演练资料归档，归档资料包括年度演练计划、演练方案、演练影像、签到表、演练评估总结等内容。
附件：1.生产经营单位生产安全事故应急预案备案申请表
2.生产经营单位生产安全事故应急预案备案评审表
3.生产经营单位生产安全事故应急预案备案登记表

重庆高新区安全生产委员会办公室

                     2024年12月16日

（此件公开发布）
附件1
生产经营单位生产安全事故

应急预案备案申报表

	单位名称

	联系人

	联系电话

	传    真

	电子信箱

	法定代表人

	资产总额
	万元

	行业类型

	从业人数
	人

	单位地址

	邮政编码

	根据《生产安全事故应急预案管理办法》，现将我单位于    年   月   日签署发布的：
等预案，以及相关备案材料报上，请予备案。
本单位承诺，本单位在办理备案中所提供的相关文件及其信息均经本单位确认真实，无虚假，且未隐瞒事实。
                             （单位公章）
                                年    月    日

附件2
生产经营单位生产安全事故

应急预案备案评审表
	单位名称

	单位地址

	行业类型

	预案类型
	综合预案/专项预案

	评审项目
	评审内容及要求
	评审意见

	封  面
	应急预案版本号、应急预案名称、生产经营单位名称、发布日期等内容。
	符合/不符合

	批准页
	1.对应急预案实施提出具体要求。

2.发布单位主要负责人签字或单位盖章。

	目  录
	1.页码标注准确（预案简单时目录可省略）。
2.层次清晰，编号和标题编排合理。

	正  文
	1.文字通顺、语言精炼、通俗易懂。

2.结构层次清晰，内容格式规范。

3.图表、文字清楚，编排合理（名称、顺序、大小等）。

4.无错别字，同类文字的字体、字号统一。

	附  件
	1.附件项目齐全，编排有序合理。

2.多个附件应标明附件的对应序号。

3.需要时，附件可以独立装订。

	编制过程
	1.成立应急预案编制工作组。

2.全面分析本单位危险因素，确定可能发生的事故类型及危害程度。
3.针对危险源和事故危害程度，制定相应的防范措施。
4.客观评价本单位应急能力，掌握可利用的社会应急资源情况。
5.制定相关专项预案和现场处置方案，建立应急预案体系。

6.充分征求相关部门和单位意见，并对意见及采纳情况进行记录。

7.必要时与相关专业应急救援单位签订应急救援协议。

8.应急预案经过评审或论证。

9.重新修订后评审的，一并注明。

	评审意见

	领导意见

附件3
生产经营单位生产安全事故

应急预案备案登记表

备案编号：500193-2024-JZ-XXXX
	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	法定代表人

	经办人

	联系电话

	传    真

	你单位上报的：
等应急预案，以及相关备案材料已于
年
月
日收讫，材料齐全，予以备案。
有效期：     年   月  日至     年  月  日

                                  （盖  章）
                                    年     月     日

注：应急预案备案编号由重庆高新区行政区划代码500193、年份和行业编码（非煤矿山FM，危险化学品WH，建设施工JZ，道路交通JT，工贸企业GM等）+序号组成，预案有效期一般为三年。
重庆高新区安全生产委员会办公室         2024年12月16日印发 
— 6 —
— 1 —